

Số: 18 /BC-UBND

Bắc Ninh, ngày 09 tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình chuẩn bị tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2026 và phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền phối hợp chặt chẽ với MTTQ và các đoàn thể nhân dân tỉnh tổ chức cho Nhân dân đón Tết Nguyên đán với tinh thần “vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”. Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026, Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 1028/VPCP-TH ngày 01/02/2026 của Văn phòng Chính phủ về tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 410-CV/TU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh báo cáo như sau:

I. Tình hình Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

1. Tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 410-CV/TU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh; công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân

UBND tỉnh triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 410-CV/TU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ bảo đảm về nội dung và thời gian theo quy định¹.

¹ Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai công tác chuẩn bị phục vụ tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, gồm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2026 về việc Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà người có công; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội; dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 12/01/2026

Chỉ đạo các sở, cơ quan chuyên môn, UBND các phường, xã đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua chào mừng năm mới 2026 và Xuân Bính Ngọ tạo khí thế thi đua, lao động sản xuất, niềm tin phấn khởi của các tầng lớp Nhân dân, lực lượng vũ trang, cộng đồng doanh nghiệp...

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, hệ thống cây, hoa, điện trang trí, điện chiếu sáng công cộng đảm bảo xanh, sạch, đẹp, trang nghiêm. Thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch, trực xử lý sự cố để kịp thời sửa chữa, khắc phục đảm bảo phục vụ nhân dân trong dịp Tết. Bố trí lực lượng tổng vệ sinh toàn bộ các cửa ngõ, khu vực trung tâm và đặc biệt thu dọn các điểm bán hoa Tết đảm bảo “sáng, xanh, sạch, đẹp”. Hoàn thiện việc sửa chữa, thay thế hệ thống chiếu sáng. Công tác vệ sinh môi trường, vận chuyển rác thải, cây xanh, điện chiếu sáng được đảm bảo xuyên suốt đêm Giao thừa.

Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui Xuân,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương; Rà soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn (hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, công nhân, người lao động, người bị mất việc làm...) để quan tâm, chăm lo, kịp thời có chính sách hỗ trợ phù hợp; tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động đảm bảo đón Tết vui tươi, ấm no, hạnh phúc; đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường trấn áp tội phạm, kiểm chế tai nạn giao thông, phòng chống cháy nổ,...

Chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động lễ hội theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước đảm bảo đúng tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2. Tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 12/01/2026 của Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 trên phạm vi toàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Y tế ban hành Công văn số 498/SYT-NVY ngày 27/01/2026 về đảm bảo công tác y tế phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội mùa xuân năm 2026; Kế hoạch số 333/KH-SYT ngày 19/01/2026 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026; ban hành Công văn số 672/SYT-NVD ngày 04/02/2026 về

đảm bảo cung ứng thuốc, hoá chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế phục vụ khám chữa bệnh, phòng chống dịch và trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

2.1. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, cơ quan, doanh nghiệp thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn người bệnh đến cơ sở y tế để được khám, điều trị sớm nhất, tránh các biến chứng nặng;

- Chỉ đạo các bệnh viện trong và ngoài công lập, Trung tâm kiểm soát bệnh tật, xây dựng kế hoạch và triển khai mua sắm thuốc để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo chất lượng và giá hợp lý, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, chú trọng bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu; thuốc phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán cũng như thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa đông - xuân như sốt xuất huyết, cúm A, Tay chân miệng, Sởi, Rubella, tiêu chảy do virus Rota, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa; đảm bảo cung ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; thực hiện kê khai giá, niêm yết giá thuốc theo đúng quy định, đảm bảo giữ ổn định giá thuốc, không đầu cơ, tích trữ, đẩy giá thuốc trong dịp tết dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức các điểm trực bán thuốc 24/24h và công bố thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời đáp ứng nhu cầu thuốc của nhân dân.

Tăng cường các hoạt động giám sát dịch bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng và kéo dài. Thường xuyên đánh giá, đôn đốc chỉ đạo các đơn vị triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt ở các vùng có nguy cơ cao, nơi có ổ dịch cũ, các khu vực trọng điểm;

- Tổ chức trực dịch 24/24 giờ trong các ngày nghỉ Tết và duy trì các hoạt động tiếp nhận, cấp cứu, khám bệnh, điều trị theo đúng quy định. Đảm bảo sẵn sàng thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị đáp ứng với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

2.2. Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuẩn bị tốt nhất về tổ chức, lề lối làm việc. Thực hiện sàng lọc, phân luồng, cách ly, phân tuyến điều trị, đảm bảo công tác phòng, chống nhiễm khuẩn bệnh viện. Bệnh nhân đến được tiếp đón, cấp cứu, chuyên tuyến kịp thời. Các cơ sở điều trị bằng Methadone, ARV: Bố trí cán bộ y tế, đảm bảo đầy đủ thuốc để cung cấp kịp thời cho người bệnh tại các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, các cơ sở điều trị ARV cho bệnh nhân HIV/AIDS;

- Phân công cán bộ trực Tết 24/24 giờ theo quy định và công khai ở nơi công cộng, kèm theo số điện thoại của các cán bộ trực. Các cơ sở y tế thành lập các đội cấp cứu cơ động để sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ khi có tình huống bất thường xảy ra;

- Xây dựng phương án huy động nhân lực, vật lực trong trường hợp xảy ra thảm họa, ngộ độc thực phẩm, tai nạn hàng loạt, dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Các bệnh viện tuyến trên đẩy mạnh hỗ trợ chuyên môn cho các cơ sở KCB tuyến dưới, tăng cường hội chẩn trực tuyến, tư vấn điều trị từ xa. Các cơ sở KCB tư nhân phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế công lập trên địa bàn, tham gia triển khai công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên đán năm 2026, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia phối hợp hoạt động khi có yêu cầu hỗ trợ. Quán triệt toàn thể nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của đơn vị, nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử đối với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị.

2.3. Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm

Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan chức năng và các địa phương tăng cường kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời, có phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Phát hiện sớm và xử lý kịp thời những vi phạm an toàn thực phẩm và công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.

3. Tình hình thị trường hàng hóa trong dịp Tết

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, điều hành và bình ổn giá cả; đẩy mạnh phát triển thị trường trong nước và kích cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán tại Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 và các Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính, Chỉ thị số 18/CT-BTC ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương; trong đó yêu cầu các sở, ngành, các doanh nghiệp, thương nhân đầu mối cung cấp hàng hóa thiết yếu xây dựng Kế hoạch dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Bính Ngọ năm 2026 với tổng kinh phí 2.767 tỷ đồng của các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng tiêu thụ mạnh dịp Tết như: Lương thực, thực phẩm²; hàng tiêu dùng³, xăng dầu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến⁴. Chỉ đạo các doanh nghiệp xăng dầu chuẩn bị đủ nguồn hàng phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của Nhân dân, tuyệt đối không để thiếu hụt trong mọi tình

² Rau củ quả 6.480 tấn; thịt gia súc 5,76 nghìn tấn; thịt gia cầm các loại 3,96 nghìn tấn; trứng gia cầm 36 triệu quả; thủy sản các loại 1,8 nghìn tấn, gạo các loại 23,4 nghìn tấn.

³ Nguồn cung dồi dào, hàng hóa đa dạng, chủng loại phong phú; các thương nhân phân phối lớn của tỉnh đã chủ động kế hoạch, phương án chuẩn bị hàng hóa dịp Tết Nguyên đán phục vụ Nhân dân trên địa bàn, trong đó lượng hàng, dự trữ kinh phí cơ bản đều tăng so với cùng kỳ năm 2025, mức tăng dao động từ 4-10% tùy theo từng nhóm mặt hàng. Đến thời điểm này, hàng hóa đã được nhập về các kho hàng của đơn vị; đang được phân phối, cung ứng cho các đơn vị thuộc hệ thống phân phối, các đại lý bán lẻ tại các xã, phường.

⁴ Ban Chỉ đạo 389 của UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-BCĐ389 ngày 12/12/2025 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/12/2025 về triển khai Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

huống; tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt động cung ứng điện, kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng để góp phần ổn định thị trường, phục vụ cho Nhân dân.

Đến thời điểm hiện tại, hoạt động thương mại, dịch vụ, vận tải trên địa bàn tỉnh diễn ra khá sôi động và nhộn nhịp do là thời gian cuối năm âm lịch, cận kề Tết Nguyên đán. Giá cả hàng hóa tương đối ổn định, riêng giá một số loại quả, thị lợn tăng nhẹ. Hàng hoá phục vụ Tết tương đối phong phú, đa dạng về mẫu mã, chủng loại và giá cả, thỏa mãn sự lựa chọn của người tiêu dùng; trong đó hàng hóa sản xuất trong nước có thương hiệu uy tín và được nhiều người tin dùng lựa chọn (*chiếm tỷ lệ trên 90%*). Việc tiêu thụ, lưu thông hàng hóa và nông sản thuận lợi; hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh ổn định, đáp ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp. Dự báo sức mua hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm nay sẽ tăng khoảng 2-5% so với Tết Ất Ty 2025. Tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt trên 13.980 tỷ đồng, tăng xấp xỉ 16% so với cùng kỳ năm trước. Giá trị kim ngạch xuất, nhập khẩu tăng khá so với cùng kỳ, với tổng kim ngạch đạt 17,6 tỷ USD, trong đó xuất khẩu 9,2 tỷ USD tăng 53,6% so cùng kỳ; nhập khẩu đạt 8,4 tỷ USD, tăng 49,3% cùng kỳ.

UBND tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/12/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Chi cục Quản lý thị trường triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025, dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về đầu cơ găm hàng, niêm yết giá, thương mại điện tử, kinh doanh, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, chú trọng các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao vào dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức có hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại tại khu vực các kho hàng, điểm tập kết hàng hóa. Các hành vi vi phạm pháp luật bị xử lý tập trung chủ yếu là hành vi kinh doanh hàng cấm, nhập lậu, hàng giả, điều kiện kinh doanh và hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 06/02/2026, lực lượng Quản lý thị trường đã thực hiện kiểm tra đột xuất 111 vụ; xử lý 106 vụ vi phạm; đang xử lý 02 vụ; số vụ chấp hành tốt 01 vụ; số vụ chuyển cơ quan công an 02 vụ.

Tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước: 3.291.178.000 đồng.

Trong đó:

- + Số tiền xử phạt hành chính: 1.544.475.000 đồng.
- + Số tiền bán hàng: 1.746.703.000 đồng.
- + Trị giá hàng hóa buộc tiêu hủy: 4.831.560.000 đồng.

- + Trị giá hàng hóa xử lý tiêu hủy: 19.479.660.000 đồng.
- + Trị giá hàng hóa tịch thu chờ xử lý: 1.460.101.200 đồng.
- + Trị giá hàng hóa chuyển cơ quan Công an: 601.000.000 đồng.

4. Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân, thực hiện an sinh xã hội cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, đồng bào vùng sâu, vùng xa, miền núi, vùng dân tộc thiểu số; tình hình trả lương, thưởng Tết cho người lao động; tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết. Tình hình thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực của Đảng và Nhà nước

4.1. Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân:

Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương quan tâm, chỉ đạo và chuẩn bị tốt các điều kiện thực hiện hỗ trợ, chăm lo đời sống cho người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội; vận động các tổ chức, cá nhân chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn và bảo đảm ai cũng có Tết, vui tươi lành mạnh và tiết kiệm, bảo đảm không người dân nào bị đói, không có tết... Kịp thời xây dựng phương án cứu trợ cho các đối tượng gặp khó khăn đột xuất; bố trí ngân sách địa phương, xây dựng phương án, kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội trong dịp tết Nguyên đán cho các đối tượng chính sách theo đúng quy định.

- Kết quả tặng quà theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế: Tổng số người có công, thân nhân người có công được tặng quà: 52.402 người, mức quà tặng bằng tiền mặt: 400.000đ/người, kinh phí thực hiện: 20.960,8 triệu đồng.

- Công tác chuẩn bị và thực hiện thăm hỏi, tặng quà người có công nhân dịp Tết Nguyên đán theo Quyết định số 01/QĐ-CT ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Nghị quyết số 67/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 của HĐND tỉnh Bắc Ninh Quy định mức quà tặng đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh: Số người có công và thân nhân người có công được tặng quà của Chủ tịch nước: 55.882 người, tổng kinh phí thực hiện 17.058 triệu đồng. Số người có công và thân nhân người có công được tặng quà từ nguồn ngân sách tỉnh (theo Nghị quyết số 67/2025/NQ-HĐND): 58.533 người với kinh phí 88.960,5 triệu đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-TLĐ ngày 15/10/2025 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Liên đoàn Lao động tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 57/KH-LĐLĐ ngày 05/11/2025 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 với chủ đề “*Tết Sum vầy – Xuân ơn Đảng*” với nhiều hoạt động như: “*Chợ Tết Công đoàn – Xuân 2026*”: cung cấp những gian

hàng 0 đồng, gian hàng giảm giá, ưu đãi, miễn phí khám chữa bệnh, tư vấn pháp luật, tổ chức các hoạt động trao quà, thăm hỏi của các cấp lãnh đạo Trung ương, địa phương, các dịch vụ phục vụ đoàn viên, người lao động; tổ chức thăm, tặng quà, chúc Tết đoàn viên, người lao động tối đa 1.000.000 đồng/suất; tổ chức các “*Chuyến xe công đoàn Xuân 2026*” để đón, đưa đoàn viên, người lao động về quê đón tết an toàn; tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy” tổ chức 2 ngày tại Công ty TNHH New Wing Interconnect Technology, KCN Vân Trung vào ngày 28/01/2026 và Công ty TNHH Samsung Electronics Việt Nam, KCN Yên Phong 1 vào ngày 06/02/2026, tặng quà cho khoảng 200 đoàn viên, người lao động nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

- Chỉ đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo phối hợp với các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã nắm tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào các tôn giáo, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần giúp đồng bào đón Tết trong điều kiện ổn định, đầm ấm, không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong dịp Tết. Chỉ đạo Sở Dân tộc và Tôn giáo tổ chức thăm và tặng quà cho 513 người có uy tín và 50 hộ dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán 2026.

4.2. Tình hình trả lương, thưởng Tết cho người lao động

Về cơ bản thu nhập của người lao động trong các doanh nghiệp ổn định, các chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, ốm đau, thai sản, tai nạn lao động đối với người lao động đã được doanh nghiệp quan tâm, thực hiện nghiêm túc.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ triển khai các hoạt động về việc hỗ trợ, nắm tình hình lao động, tiền lương, tiền thưởng đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã trước và sau tết Nguyên đán năm 2026: Theo số liệu báo cáo của 1.334 doanh nghiệp đang sử dụng 643.084 lao động, tiền lương bình quân chung năm 2025 là 9,987 triệu đồng/người/tháng. Có 778 doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch thưởng tết dương lịch cho 325.262 lao động với mức thưởng bình quân chung là 560.000 đồng/người; mức thưởng cao nhất là 219,08 triệu đồng/người thuộc về khối doanh nghiệp dân doanh, mức thưởng thấp nhất là 100.000 đồng/người. Có 1.211 doanh nghiệp có kế hoạch thưởng Tết nguyên đán 2026 cho 511.449 lao động với mức bình quân chung là 7,880 triệu đồng/người; mức thưởng cao nhất là 400 triệu đồng/người thuộc về doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, mức thưởng thấp nhất là 100.000 đồng/người.

4.3. Tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết

UBND tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những thành tựu kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2026. Quan tâm chỉ đạo tuyên truyền trực quan bằng pano, băng rôn, áp phích, bảng điện tử, màn hình Led..., kết hợp với treo cờ tổ quốc, trang trí, chiếu sáng đô thị, bảo đảm nổi bật, ấn tượng tại các cơ quan, đơn vị, các trục đường chính, các khu vực trung tâm, khu dân cư, nhà văn hóa để tuyên truyền về tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Tổ chức tuyên truyền trực quan, thay mới nội dung “Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng” trên 18 pano tấm lớn tại khu vực Trung tâm hội nghị tỉnh và dọc tuyến Quốc lộ 1A trên địa bàn tỉnh; đồng thời, khảo sát, lắp dựng tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại trung tâm, tuyến phố, ngã tư trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang phối hợp kênh VTV Đài Truyền hình Việt Nam, Báo và Đài phát thanh, truyền hình tỉnh và cơ quan, đơn vị liên quan để tuyên truyền, truyền thông cho sự kiện: Lễ đón nhận Bằng của UNESCO công nhận Quần thể Di tích và Danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival “Về miền di sản - 2026”.

UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, trưng bày, triển lãm trong dịp đón Tết Nguyên đán và Lễ đón nhận Bằng UNESCO công nhận Quần thể Di tích và Danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc là Di sản văn hóa thế giới; ghi danh Nghề làm tranh dân gian Đông Hồ vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và Festival "Về miền di sản - 2026"; tổ chức chương trình nghệ thuật đặc sắc đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 tại trung tâm các xã, phường. Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch Bắc Ninh gắn với các hoạt động trong dịp tổ chức các hoạt động Festival "Về miền di sản - 2026". Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, tổ chức lễ hội, hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao và du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Xây dựng, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự các điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa, các hoạt động văn hoá, sự kiện chào năm mới và các Lễ hội xuân trên địa bàn tỉnh. Trong đêm giao thừa đón tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 sẽ được tổ chức bắn pháo hoa tại 23 địa điểm của các xã, phường (*02 điểm bắn pháo hoa tầm cao và 21 điểm bắn pháo hoa tầm thấp*). Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh đã cử 70 cán bộ tham gia tập huấn kỹ thuật an toàn bắn pháo hoa, 100% đạt loại giỏi. Ban Công binh phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện rà, gỡ bom mìn tại các khu vực bắn pháo hoa. Công tác tiếp nhận, bảo quản pháo hoa được tổ chức chặt chẽ, với lực lượng tuần tra 24/24. Lực lượng y tế và phương tiện sơ cấp cứu được triển khai sẵn sàng, cùng với phương án phòng cháy, chữa cháy và vận chuyển pháo hoa an toàn.

4.4. Tình hình thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực của Đảng và Nhà nước

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm việc không tổ chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi

hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi...; không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, cán bộ lãnh đạo các cấp chỉ được dự lễ chùa, lễ hội trong giờ làm việc khi được phân công.

5. Tình hình an ninh, trật tự; công tác bảo đảm giao thông, an toàn giao thông và thông tin liên lạc, điện, nước sản xuất và sinh hoạt trong dịp Tết

Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy, nổ; bảo đảm an toàn cho Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh. Chỉ đạo Công an tỉnh tập trung thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và các sự kiện lớn của đất nước. Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các địa phương tăng cường đi thực tế tại địa bàn kiểm tra chế độ trực và tổ chức Tết tại các đơn vị sẵn sàng chiến đấu, các đơn vị ứng trực; đồng thời, kịp thời thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ, nhất là ở địa bàn phức tạp, vùng sâu, vùng xa.

- *Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn, an ninh mạng:* Công tác bảo đảm an ninh, trật tự tiếp tục được quan tâm chỉ đạo toàn diện, đồng bộ. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn, an ninh mạng tiếp tục được giữ vững, ổn định; bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh thăm, kiểm tra công tác, các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

- *Tình hình công tác bảo đảm giao thông, an toàn giao thông và thông tin liên lạc:* Lực lượng Cảnh sát giao thông tập trung triển khai kế hoạch thực hiện cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông góp phần bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ; các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm 2026. Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 05/02/2026: Lực lượng Cảnh sát giao thông đã phát hiện, xử lý **34.776** trường hợp vi phạm TTATGT (*trong đó: 7.526 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn, 6.810 trường hợp vi phạm về tốc độ...*).

Chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường triển khai thực hiện các phương án đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, đáp ứng tối đa các nhu cầu thông tin liên lạc của mọi tầng lớp Nhân dân. Đảm bảo an toàn mạng lưới và an ninh thông tin phục vụ sự chỉ đạo, điều hành các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp; đáp ứng tối đa nhu cầu thông tin liên lạc tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và một số lễ hội lớn đầu xuân của người dân.

Các doanh nghiệp bưu chính, chuyên phát tăng cường năng lực mạng lưới, lao động, mặt bằng khai thác, phương tiện vận chuyển, an ninh hàng hóa; bố trí nhân lực hỗ trợ chăm sóc khách hàng 24/24 giờ để kịp thời lưu thoát bưu gửi, không để xảy ra tình trạng dồn ứ, mất mát hàng hóa, phát sinh khiếu nại của khách hàng trong thời kỳ cao điểm.

Các doanh nghiệp viễn thông, Internet: triển khai thực hiện phương án bảo đảm mạng lưới viễn thông công cộng hoạt động thông suốt. Thường xuyên rà soát, bảo dưỡng các hệ thống thiết bị, đường truyền; bố trí đủ kênh, đủ luồng đảm bảo cho hạ tầng mạng lưới và dịch vụ viễn thông (cố định, di động, Internet) hoạt động tốt; tăng cường dung lượng truyền dẫn để đáp ứng tối đa nhu cầu thông tin liên lạc của các cơ quan, tổ chức và người dân. Xây dựng các phương án tối ưu dự phòng phân tải, ứng cứu tình huống, sự cố bất thường gây tắc nghẽn các mạng và dịch vụ viễn thông; chủ động tăng cường đủ lực lượng, phương tiện vật tư, thiết bị; tổ chức thực hiện nghiêm chế độ trực lãnh đạo, trực điều hành, trực ca, trực ứng cứu thông tin, trực vận hành khai thác mạng viễn thông. Tăng cường giám sát, sẵn sàng trực 24/7 phối hợp xử lý khi có tấn công mạng, lợi dụng Internet để gây kích động, biểu tình; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng mạng lưới viễn thông, internet để thực hiện phát tán thông tin xấu, độc trên mạng, gây mất an toàn thông tin mạng...

- *Tình hình vi phạm về phòng cháy chữa cháy (PCCC) (từ ngày 15/12/2025 đến ngày 05/02/2026)*: Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với các cơ sở kinh doanh; đã kiểm tra **764** lượt cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH đối với **61** trường hợp vi phạm, thu nộp ngân sách nhà nước 3,192 tỷ đồng.

- *Tình hình vi phạm về pháo nổ (từ ngày 15/12/2025 đến ngày 05/02/2026)*: Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, trong đó: Phát hiện, đấu tranh **25** vụ, **53** đối tượng có hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán trái phép đạn, linh kiện, viên hạt nổ, thu giữ: 06 súng săn, 39 viên đạn, 112 linh kiện lắp ráp vũ khí, 09 dao có tính sát thương cao, 11 vũ khí thô sơ; **22** vụ, **24** đối tượng có hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép, thu giữ 334,81kg pháo. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp: 127 súng các loại, 2.652 viên đạn các loại, 02 lựu đạn, 12 kíp nổ, 02kg thuốc nổ, 03kg tiền chất thuốc nổ, 36 công cụ hỗ trợ, 324 vũ khí thô sơ, 36 linh kiện lắp ráp vũ khí, công cụ hỗ trợ, 8,5kg pháo, 111 quả pháo. Kiểm tra **178** lượt, phát hiện, xử lý **140** cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện ANTT, thu nộp ngân sách nhà nước 630 triệu đồng.

- Tình hình điện, nước sản xuất và sinh hoạt trong dịp Tết:

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, củng cố lưới điện trung thế, hạ thế; tuyên truyền tới người dân tránh tình trạng bắn pháo hoa giấy tráng kim loại lên đường dây điện gây sự cố mất điện. Hiện nay, Công ty Điện lực Bắc Ninh đã xây dựng và hiện đang triển khai thực hiện Phương án số 3626/PA-PCBN ngày 21/12/2025 về phương án Đảm bảo cấp điện trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bình Ngô 2026; trong đó bố trí đầy đủ nhân lực ứng trực thường xuyên, sẵn sàng xử lý nhanh sự cố mất điện (nếu có), có phương án dự phòng để đảm bảo đủ điện liên tục cho sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân.

+ Các công trình thủy lợi, đê điều, hồ chứa, đảm bảo an toàn; các đơn vị đã xây dựng lịch trực ban trong dịp Tết để kịp thời cảnh báo thiên tai và giải quyết các

sự cố xảy ra; phối hợp Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi thực hiện điều tiết hồ chứa nước hợp lý để cung cấp nước phục vụ đô ai và sản xuất vụ xuân 2026. Đảm bảo cấp nước sinh hoạt liên tục, chất lượng cho người dân.

6. Tình hình tổ chức làm việc, lao động, sản xuất ở những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp không nghỉ Tết

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh nắm tình hình lao động, tiền lương, tiền thưởng của người lao động dịp trước tết Nguyên đán, tình hình lao động ở lại làm tết và dự kiến đi làm sau tết tại các doanh nghiệp trên địa bàn. Qua nắm bắt các tổ chức, doanh nghiệp không nghỉ Tết cơ bản duy trì ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh; tình hình lao động, việc làm được theo dõi, nắm bắt thường xuyên, không phát sinh vấn đề phức tạp.

Đa số các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp cho người lao động nghỉ Tết Nguyên đán từ ngày 14 tháng 02 năm 2026 đến hết ngày 22 tháng 02 năm 2026 (tức ngày 27/12 đến ngày hết ngày 06/01 âm lịch).

Qua nắm bắt thông tin chung, đến nay có 04 doanh nghiệp (KCN Quế Võ: Công ty cổ phần bóng đèn phích nước Rạng Đông; KCN Quang Châu: Công ty TNHH Fukang Technology; KCN Vân Trung: Công ty TNHH NEW WING INTERCONNECT TECHNOLOGY; KCN Yên Phong: Công ty TNHH ALS Bắc Ninh) với khoảng 614 người lao động đã chuẩn bị phương án trực và duy trì hoạt động sản xuất trong dịp nghỉ lễ Tết nguyên đán. Ban Quản lý các Khu công nghiệp đã yêu cầu các doanh nghiệp này thực hiện nghiêm túc chế độ đối với người lao động làm việc trong Tết Nguyên đán.

7. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây và ra quân lao động, sản xuất đầu năm; triển khai nhiệm vụ năm 2026.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05/01/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 153/UBND-NN ngày 08/01/2026 về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026, thời gian tổ chức Tết trồng cây từ ngày 23/02/2026 đến ngày 19/3/2026. Đến nay, các Sở, ban, ngành và các địa phương đã ban hành kế hoạch hoặc văn bản triển khai thực hiện “Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, dự kiến có trên 23,4 nghìn cây được trồng tại các buổi Lễ phát động. Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã thành lập 19 Đoàn Lãnh đạo tỉnh tham dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 tại các xã, phường.

Thực hiện kế hoạch trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2026, đến nay các địa phương đã trồng được 302,2 ha rừng trồng tập trung, đạt 3,02% kế hoạch; trồng cây phân tán được 78.800 cây, đạt 3,7% kế hoạch; sản lượng khai thác gỗ 113.644 m³, đạt 8,7% kế hoạch. Lực lượng kiểm lâm tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, chủ rừng tập trung bảo vệ toàn bộ diện tích rừng tự nhiên hiện có,

tuần tra rừng, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi khai thác, chặt phá rừng trái pháp luật. Kịp thời thông tin cảnh báo cháy rừng đến các địa phương.

Công tác chuẩn bị ra quân lao động, sản xuất đầu năm và triển khai nhiệm vụ năm 2026 được thực hiện nghiêm túc, tạo tiền đề thuận lợi cho việc ổn định hoạt động ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

II. Một số nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 410-CV/TU ngày 29/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh; công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân

2. Các cấp, các ngành, địa phương tập trung chỉ đạo thực hiện ngay từ đầu năm Kế hoạch số 16/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Tổ chức triển khai thực hiện ngay các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư công và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026 và các nhiệm vụ trọng tâm được giao; gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 23/01/2026 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025–2030.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 02 Nghị quyết chuyên đề mới ban hành của Bộ Chính trị là Nghị quyết số 79-NQ/TW về phát triển kinh tế nhà nước và Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hoá Việt Nam; đồng thời tiếp tục triển khai đồng bộ, thực chất “**bộ tứ Nghị quyết trụ cột**” và các nghị quyết chuyên đề khác của Bộ Chính trị, gắn với xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng ngành, từng địa phương. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, công khai, an toàn, tiết kiệm.

Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách ngay từ những tháng đầu năm. Tập trung dồn lực thực hiện “*Hai tháng cao điểm*” về giải quyết khó khăn trong bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tập trung triển khai Kế hoạch đầu tư công năm 2026 ngay từ đầu năm với quyết tâm cao, xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ giải ngân và hiệu quả đầu tư; phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân cao nhất theo kế hoạch. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh

vực, nhất là đất đai, xây dựng và đầu tư; kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ ngay từ đầu năm. Thực hiện linh hoạt, đồng bộ các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp; nhất là các vướng mắc về thủ tục hành chính, tiếp cận vốn, thị trường tiêu thụ sản phẩm; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất kinh doanh sau Tết. Các cơ quan quản lý nhà nước tập trung giải quyết những việc tồn đọng trước Tết, không để người dân, doanh nghiệp chờ đợi; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện cho kế hoạch sản xuất, kinh doanh sau Tết Nguyên đán.

4. Chuẩn bị điều kiện sản xuất vụ chiêm Xuân theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, bảo đảm nước và chuẩn bị đủ nguồn phân bón, giống cây trồng, vật nuôi kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và giống cây trồng. Xây dựng kế hoạch và triển khai “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” xuân Bình Ngô năm 2026 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 226-KL/TW và Chỉ thị số 03/CT-TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; chú trọng xây dựng, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về kết quả thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Tập trung làm sâu sắc, lan tỏa những kết quả, thành tựu nổi bật của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh và đối ngoại của đất nước và của tỉnh; khẳng định vai trò lãnh đạo toàn diện của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước. Qua đó, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động, củng cố niềm tin của Nhân dân, khơi dậy khát vọng phát triển và quyết tâm chính trị trong toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân trong tỉnh. Tổ chức tốt chương trình nghệ thuật Chào năm mới, Chào Xuân Bình Ngô và các hoạt động lễ hội Festival “*Về miền di sản 2026*”; phối hợp với các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá

tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh có nguy cơ bùng phát mùa Đông – Xuân.

Thực hiện nghiêm Chi thị số 06/CT-UBND ngày 09/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về mở đợt Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ, pháo nổ; không để xảy ra các vụ cháy, nổ. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải, sử dụng bia rượu, chất kích thích khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn giao thông nhằm hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông. Đẩy mạnh xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống. Làm công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- vutonghop@chinhphu.vn;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các phường, xã;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh, TTXVN tại Bắc Ninh, Đại diện Báo Nhân dân tại Bắc Ninh; Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, THĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Tân Phụng